INDEX LIBRI VITAE

PARTES I-V

Composte in un latino piuttosto corretto dal punto di vista linguistico, le prime cinque parti dell'*Index* propongono alcune peculiarità che ne tradiscono un carattere specificamente tardo e regionale. Tra esse riveste sicuramente interesse precipuo l'aspetto ortografico. La presente edizione ha di norma conservato le scelte grafiche dell'originale, che segnalano una precisa sensibilità ed esperienza dell'autore, e hanno quindi indubbio carattere documentario. In particolare si è mantenuta:

1. l'incertezza nella grafia dei nessi consonantici e nell'uso di consonanti doppie e scempie. Alcuni nessi consonantici tendono alla assimilazione (*condemnaverat* per *condemnaverat*, *oscurari* per *obscurari*, *scetro* per *sceptro*) altri alla dissimilazione per ipercorrettismo (*tyrannide* per *tyrannide*) o all'inserimento indebito di consonanti epentetiche che tutelino dall'assimilazione (*inctacta* per *intacta*). Analogamente, è esitante l'uso di doppie e scempie. In particolare, vocaboli composti che abbiano di norma una consonante doppia derivata da assimilazione sono sovente resi con una scempia, verisimilmente per ipercorrettismo da parte di un sardofono: *aponenda* per *aponenda*, *aprehenderunt* per *apprehenderunt*, *aprehendit* per *apprehendit*, *asistens* per *assistens*, *nonnulorumque* per *nonnullorumque*, *sufers* per *suffers*, *ofers* per *offers*, *suportare* per *supportare*, *suplicio* per *supplicio*, *suplicibus* per *supplicibus*. È parimenti testimoniato il fenomeno opposto, di consonante doppia in luogo di scempia: *flammen* per *flamen*, *opportebat* per *oportebat*, *Sebastiani* per *Sebastiani*.

2. l'uso dei dittonghi *ae* e *oe*, anche qualora non segua la norma classica. A seguito della monottongazione, propria del parlato già in età classica, essi si riducono in *e* (*Grece* per *Graece*, *equalis* per *aequalis*, *obedientiam* per *oboedientiam* etc.), o vengono erroneamente ripristinati per ipercorrettismo (*caeciderunt* per *ceciderunt*, *Haebraice* per *Hebraice*, *laethali* per *lethali* etc.). Nell'originale i dittonghi sono rappresentati da *ē* (*e* con cediglia sottoscritta) per il minuscolo (salvo nei casi, indicati in apparato critico, in cui occorra *æ*), e da *Æ* per il maiuscolo (non vi sono occorrenze di dittonghi *oe* maiuscoli), fatti salvi i casi indicati in apparato. Si è provveduto a sciogliere tanto *ae* quanto *oe*, senza darne notizia;

3. l'utilizzo del grafema *j* ad indicare *i* lunga (ad esempio nelle terminazione del genitivo singolare e del dativo e ablativo plurale